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Úvod

Teze práce

Na Druhém vatikánském koncilu vyjádřili koncilní otcové potřebu, aby církev reflektovala

znamení doby ve světle evangelia a hledala cesty, jak odpovídat lidem na věčné otázky,

způsobem, který je přiměřený změnám v oblasti technologií, vědy, společnosti i

náboženství.1 Koncilní otcové připouštějí, že „instituce, zákony, názory a postoje přejaté

z minulosti nevyhovují vždy dobře dnešnímu stavu věcí“, a užívají dokonce slovníku

profánních věd, když píší na jedné straně o pronikavější soudnosti, která „očišťuje

náboženský život od magického pojetí světa i od pozůstatků pověr a vyžaduje stále osobnější

a aktivnější přijetí víry“, na druhé pak o jakémsi novém humanismu, postaveném na popírání

Boha a náboženství, které je často kladeno i jako požadavek vědeckého pokroku.2 Popsaná

proměna náboženské situace západního člověka je mimo jiné výsledkem procesu

sekularizace, chápaného jako hnutí, jehož „duchovním jádrem je autonomismus. Autonomní

rozum, jsa si vědom své vlastní síly, chápe a dává podobu pozemským skutečnostem podle

jim vlastních imanentních zákonitostí.“3 Plody působení tohoto ‚sebevědomého rozumu‘

vedou sice na jedné straně ke zmatku „v chování i v pravidlech jednání“4, a musí proto stát

v centru pozornosti etiky, na druhé straně však vytvářejí pro církevní hlásání inspirativní

prostředí, ‚odpovídající kulturní substrát, který křesťanství dost možná potřebuje ke své

rozvinuté existenci.‘5 Navíc je třeba si všimnout, že důvody, které v 19. a 20. století mnohdy

vedly k odmítnutí křesťanské víry, nejen z morálních motivací vycházejí, ale mají i eticky

završené směřování.6 Křesťanská teologie svým trváním na podstatnosti a klíčovém významu

stvořené skutečnosti v procesu poznání, tedy svým příklonem k filozofickému realismu, a

naukou o přirozeném zákoně proces sekularizace založila a umožnila. Citovaná dogmatická

1
Srov. Gaudium et spes (GS), 4nn, in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Karmelitánské nakladatelství,

Kostelní Vydří 2002, s. 185nn.
2
GS 7.

3
Alfons AUER, Autonome Moral und christlicher Glaube, Patmos Verlag, Düsseldorf 1984

2
, s. 154.

4
GS 7.

5
Srov. Ctirad Václav POSPÍŠIL, Hermeneutika mystéria, Krystal OP – Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří

2005, s. 47. Podle Pospíšila začíná křesťanství dostávat odpovídající kulturní substrát právě v osvícenství a
později. (srov. tamtéž).
6
Benedikt XVI., Spe salvi. O křesťanské naději, Paulínky, Praha 2008, s. 50.
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konstituce vyjadřuje respekt k této autonomní oblasti lidského poznání, když píše: „Církev

střežící poklad Božího slova, z něhož čerpají náboženské a mravní zásady, nemá vždycky po

ruce odpověď na každou zmiňovanou otázku, ale snaží se spojit světlo zjevení se znalostmi

všech lidí v zájmu jasného pochopení cesty, kterou lidstvo nedávnou nastoupilo.“7

Tato změněná situace náboženství v moderní společnosti přináší nové výzvy také pro

teologickou etiku8. Znatelná ‚emancipace etického‘ z rámce náboženské tradice v raném

novověku se proměňuje v ‚emancipaci‘ od mravního vůbec.9 Centrem pozornosti a tím také

kritiky je především zdůvodnění tradičně platných mravních norem. Alfons Auer se na tyto

potřeby dneška snažil odpovědět svou koncepcí autonomní morálky, kterou poprvé uveřejnil

v roce 1971. Klíčovou roli v ní přisuzuje pravdivému, tj. rozumnému poznání skutečnosti, ze

kterého plynou odůvodněné, tedy komunikovatelné a verifikovatelné morální požadavky.10

Křesťanství nepřináší podle Auera materiálně nové mravní požadavky, nýbrž požadavky tzv.

světového étosu podrobuje kritice. Jsou-li akceptovatelné, integruje je a novým významovým

rámcem stimuluje člověka k jejich naplnění. Křesťansky motivovaná etika stojí na

partnerském vztahu k poznatkům profánních, především antropologických věd.

Auerův koncept se na jedné straně odkazuje na dokumenty Druhého vatikánského

koncilu, na druhé se snaží dokázat, že tato metoda je křesťanské formulaci mravních

požadavků vlastní a nalezneme ji už ve starozákonních i novozákonních textech, stejně jako

v dějinách křesťanské teologie. Sekularizace však tento přístup specifickým způsobem

zesílila.11 V tomto ohledu je Augustin Zippe (1746/1747-1816)12, jehož dílo předložená práce

analyzuje, důležitým svědkem, stojícím na prahu ‚sekularizace mravního‘13. On sám byl ve

své době významným stoupencem a protagonistou josefínských reforem. Platnost Auerova

konceptu pro etickou metodu Augustina Zippeho je ověřována z dvojího hlediska, totiž jak

autor pracuje s tzv. ‚světovým étosem‘. Dále musíme zkoumat, jak vymezuje křesťanské

proprium v etice, tedy jakou roli pro něho hraje zjevení.

7
GS 33.

8
Označení oboru jako teologická etika dnes kolísá s názvy křesťanská etika a tradičním morální teologie a

nenese s sebou žádné rozdíly v metodě ani v předmětu bádání. I v rámci předkládané práce budou tato
označení pojímána jako synonyma.
9
Srov. AUER (1984

2
), s. 11.

10
Srov. Reflexe východisek, s. 23.

11
Srov. BENEDIKT XVI., s. 25nn.

12
Srov. Zvolené prameny, s. 75.

13
Srov. AUER (1984

2
), s. 155.
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 Celé práci jsou předeslány obecnější kapitoly věnované metodě morální

teologie a zasazení analyzovaného díla Augustina Zippeho do dobového kontextu.
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Metodologické zajištění

Etika – věda v dialogu

„Morální teologie platí odedávna za neklidný obor. To není nic překvapivého, neboť odpovídá

na potřebu stát se prostředníkem mezi všemi dimenzemi křesťanského života. Staví mosty

mezi vírou a rozumem, teorií a praxí, mezi porozuměním a zkušeností.“14 Charakteristika

morální teologie od Klause Demmera vyzdvihuje jako jeden z jejích základních rysů

dialogičnost. Zmíněný neklid oboru plyne ze jeho postavení na průsečíku mnoha vztahů, z

jeho celkově relacionálního charakteru. Vlastní předmět etiky definuje Demmer jako

„celkově zdařilý dobrý život, a to skrze dobré jednání“.15 Tato programová představa je

obecně lidská a každý člověk podle ní hodnotí, ač třeba nereflektovaně, své jednání i jednání

druhých lidí. Hledisko celkově podařeného života pomáhá mravnímu rozumu posuzovat

nabízená dobra vzhledem k dosažení tohoto cíle a přisuzovat jim tak mravní hodnotu.

Zvažované dobro svým druhem spolurozhoduje o přiměřenosti a způsobu jednání, které by

mělo vést k jeho dosažení.16 Jednání je ve své podstatě teleologické a vyžaduje smysluplný

cíl. Mravní rozum tedy porozuměním, posuzováním důvodů a argumentací17 hledá tento

smysl, který se odráží v tzv. mravní pravdě. Rozpoznání smyslu předpokládá základní

svobodu člověka k uskutečnění dobra, svobodu v sebevlastnění a sebeuskutečnění. Poznaný

smysl pak klade mravní nárok na lidské jednání a ověřuje se v mravním jednání neboli

v mravním skutku18.

Tyto prvky vstupují do tzv. mravní pravdy, kterou Klaus Demmer definuje jako

„pravdu o smyslu, rozvrženou podle své relevantnosti pro praxi“.19 Z výše uvedeného

14
Klaus DEMMER, Moraltheologische Methodenlehre, Universitätsverlag Freiburg i. Br. – Herder Verlag

Freiburg i. Br., Wien 1989, s. 11.
15

Klaus DEMMER, Sittlicher Anspruch und Geschichtlichkeit des Verstehens, in: Heilsgeschichte und ethische
Normen, Hans Rotter (ed.), Herder Verlag, Freiburg – Basel – Wien 1984, s. 65.
16

Jsou dobra, k jejichž dosažení je třeba co nejefektivnější postup, často i ve spolupráci s druhými lidmi. Taková
efektivita bývá spjata s přesným popisem žádoucího jednání, které nedovoluje odchylky. Na druhé straně jsou

[…]


tj. etiky rozumu, Auerovu modelu.

Zippe patří k těm osvícenským autorům, kteří se pokoušejí nalézt soulad mezi rozumem a

zjevením. Jeho celkový koncept etiky nutně počítá s obojím. Zippe přímo postuluje, že mezi naukou

rozumu a naukou zjevení není řádný rozpor. Pro jejich vzájemný poměr by bylo možné užít Auerovy

linie nízkého a vysokého étosu. Mravní nárok lze rozpoznat, jak bylo uvedeno výše, na základě

pozornosti k vlastnímu prožívání i k jednání druhých lidí. Jde tedy o odhalení člověku a přírodě

(přirozenosti) vlastních zákonitostí. Lidí, kteří jsou však tohoto vhledu schopni, není mnoho. Zippe je

po stoickém vzoru považuje za filosofy. Většina lidí tedy ve svém jednání zůstává na nedokonalé

rovině, kdy jedná bez pravdivého poznání, a ve svých mravních soudech se nechává ovlivňovat

požadavky okolí, nebo vyvozuje nárok z událostí a autorit podepřených zázrakem, což je však nutné

hodnotit jako pověry. Lidská přirozenost, pokažená prvotním hříchem, je navíc slabá. Povoluje proto

nejrůznějším žádostem a upadá do neřestí.

483
Srov. Reflexe východisek, s. 24.
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Tato slabost, ztěžující schopnost člověka nazřít přirozenou pravdu a jednat v souladu s ní, je

překonána zjevením, které představuje pro člověka doširoka otevřenou bránu k tomu, co bychom

spolu s Bollnowem a Auerem nazvali ‚vysokým étosem‘.484

V kategorii zjevení nalézáme u Augustina Zippeho ještě mnohé z tradičního instruktivního

pojetí.485 Je tedy spíše v rovině toho, co Max Seckler nazývá sebeodhalení (Selbsterschließung),

nikoliv sebesdělení (Selbstmitteilung),486 jež je ve vztahu autonomní morálky a víry mnohem

organičtější. Nicméně obsah pravd, které zjevení přináší, překračuje rozumové lidské poznání

v oblastech, které by bylo možné zahrnout do Auerových tří směrů, postulovaných pro přístup

církevní nauky k požadavkům rozumové etiky, totiž do proudu stimulu, kritiky a integrace. Hlavním

důvodem pro zjevení je zmíněná náročnost (nikoliv nemožnost) dosáhnout pravdivého poznání

přirozeného mravního nároku, která vyžaduje askezi. Nejasno v této oblasti je Zippemu jedním

z důsledků prvotního hříchu. Centrální zvěstí křesťanského zjevení je podle něho Boží milost, která

překročuje spravedlnost, a tedy nutnost svobodnou, nevynucenou Boží láskou, zjevenou v osobě

Ježíše Krista. Přijetí tohoto zjeveného daru milosti přináší lidskému jednání zejména radost, s níž

křesťan následuje poznaný mravní nároku z lásky k Bohu a stává se mu podobným. Zjevení je

významným prvkem motivace zdařilého křesťanského života, tedy života mravně dobrého.

Oprávněnost církevního magisteria k posuzování vnitrosvětské reality a rozumově

vyvozených mravních pravidel Augustin Zippe z pochopitelných důvodů neřeší, a proto neartikuluje a

netematizuje mnohé z toho, co nalézáme na stránkách textů Alfonse Auera. Nerespektování či

neznalost obsahu křesťanského zjevení si Zippe dokáže představit jen na příkladu antických filosofů,

kteří však tento ‚nedostatek‘ nahrazují náročnou a poctivou rozumovou reflexí (Sókratés, Epiktétos,

Marcus Aurelius). Nicméně kritičnost vůči mnohým výrokům v církevní tradici je v textech Augustina

Zippeho dobře patrná především ve vztahu středověké a barokní teologie, argumentující z pozic

prosté autority, nezdůvodňující své výroky tím, že by je uváděla do vztahu k celku lidského života,

k rozumovým závěrům, ani k pravdivému obrazu Bohu laskavého, jak jej poznává rozum z pozorování

přírody.

Analýza etického konceptu Augustina Zippeho z hlediska modelu autonomní morálky

v kontextu křesťanské víry otevřela celou řadu dalších otázek, které by bylo možné rozvinout v dalším

výzkumu. Především je třeba prohloubit studium pramenů Zippeho etiky na úrovni autopsie.

Integrace tzv. filosofie ‚moral sense‘ není pro Čechy druhé poloviny XVIII. století podle mého soudu

484
Srov. s. 26.

485
Srov. s. 76.
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 Srov. s. 97.
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doložená. Otázkou dalšího bádání zůstávají i vlivy uváděné jako východiska tzv. katolického

osvícenství, především jansenismus (který se v průběhu svého vývoje výrazně proměňuje),

protestantská teologie a muratoriovský reformní katolicismus. Další rozvinutí a zostření pohledu by

přineslo zapojení dalšího myšlenkového konceptu pro dějiny teologie posledních staletí, totiž

konceptu sekularizace. Prohloubena musí být také metodologie výzkumu především směrem

k hermeneutické etice a metaetice. Dalším směrem bádání je problematika vývoje kategorie zjevení

v raném evropském novověku i otázky spjaté s tzv. křesťanským propriem.

Samozřejmě otevřené zůstávají otázky spojené s tzv. konkrétní morálkou, jak je v dílech

Augustina Zippeho a jeho současníků předložena. Zde se nabízí propojení s dalšími vědními obory,

především s estetikou, dějinami umění a směry tzv. historické antropologie. Navíc se ukazuje, že

působení Augustina Zippeho mělo řadu odpůrců především z okruhu exjezuitů. Zohlednění tohoto

kritického proudu by jistě přispělo k diferencovanějšímu přístupu k analyzovaným textům, ale také

k věrnějšímu obrazu myšlenkového a náboženského klimatu v josefínských Čechách.
