**Jaroslav Lorman**

**„Láska k Bohu je počátek vši pravdivé ctnosti.“ Ověření konceptu autonomní morálky v morálně-teologickém díle Augustina Zippeho**

Oponentský posudek rigorózní práce předložené na UK KTF ve svátek sv. Řehoře VII. 2008

Práce o rozsahu 117 stran se dělí na tři významné části: pojednání o autonomní morálce, zejména v díle Alfonse Auera, pojednání o tzv. katolickém osvícenství a studiu teologie v Českých zemích v 18. století a konkrétní pojednání o díle Augustina Zippeho.

Už sama volba tématu autonomní morálky byla významným činem, neboť jde o problematiku s nezmenšující se závažností a neboť je toto téma v české odborné literatuře de facto nezpracované. Autor práce se může dovolávat jediného díla v českém jazyce od českého autora, které kdy vyšlo, a to Autonomní morálky od Aleše Cahy, které je však spíše předmětem kritiky.

Rovněž tak je významné zkoumání díla Augustina Zippeho a jeho okolností, neboť historie české morální teologie (ať už psané jakýmkoliv jazykem) je do značné míry neprozkoumaná a její protagonisté více méně upadli v zapomenutí.

K tématu i k jeho zpracování napadne čtenáře práce celá řada otázek, např.:

- Jaký je současný postoj oficiální církevní nauky k autonomní morálce v pojetí Alfonse Auera? Jestliže není přijímána s otevřenou náručí, bylo by třeba, aby autor vyložil, jak on sám mravní autonomii chápe.
- Z hlediska vývoje české morální teologie v 19. a 20. století může být až překvapivé zjištění, že ve století 18. formuloval Zippe ideje, které lze označit za autonomní pojetí morálky. To ovšem bylo v dalším církevním vývoji potlačeno. Ke svobodě teologického myšlení, jež alespoň částečně panovala ve století 18., jsme se po obtížném vývoji opět znovu dopracovali až ve století 20.
- Existuje historická souvislost a kontinuita mezi katolickým osvícenstvím 18. století a autonomní morálkou 20. století? Pokud byla kontinuita přerušena, tak proč a jak?
- Když autor na str. 29-35 ukazuje, že bible ani další křesťanská teologická literatura nepředkládá nějaké vlastní proprium, nýbrž přejímá mravní požadavky ostatního světa a uvádí je do nového konceptu, patří to skutečně do pojednání o autonomní morálce? Vždyť ony mravní

požadavky ostatního světa vůbec nemusely být motivovány autonomně! Je skutečně „přirozená mravnost“ totéž co „autonomní morálka“ (str. 33)?

- Jaký je u Zippeho (a u Auera) vztah mezi morálkou rozumu a morálkou opírající se o zjevení? Z výkladu autora práce se může zdát, že u Zippeho je Boží zjevení podřízeno rozumovému náhledu a logicky i morálka o zjevení se opírající, že rozumové poznání je poznání nadřazené, jak by to vyžadovalo důsledné přijetí autonomie rozumu. Ale je tomu skutečně tak? Nepředstavuje zjevení u Zippeho zároveň vrchol mravního poznání a nevede k 'vysokému étosu'? Náboženství se může představovat jako přiměřené rozumu, „neboť rozum potvrzuje jeho požadavky jako řádné, spravedlivé a vhodné, nutné pro obecné blaho i pro blaženost jednotlivého člověka (s. 101), ale co když tomu tak není? Co když dojde k rozporu mezi požadavkem rozumu a požadavkem náboženství? Řeší Zippe tento problém?
- „Z pozorování přírody, ale i z ohledu k vlastnímu prožívání, vlastním pudům a pohnutkám může každý člověk vyvodit rozumovou úvahou mravní nárok.“ (s. 107) Toto velmi stručné vyjádření nacházíme v závěru práce. Lze Zippeho morálku skutečně označit za autonomní v dnešním smyslu?
- Do jaké míry směřovalo k autonomnímu pojetí morálky společenské, politické a teologické hnutí v době Zippeho života?
- Jaký je vztah mezi církevní autoritou a individuálním rozumem (či svědomím) u Zippeho a u Auera?

Po stránce jazykové kultivovanosti a formální úpravy je třeba práci vytknout pouze občasné písařské chyby, jež ovšem někdy ztěžují porozumění dané větě. Autorovi rovněž uniklo, že se v práci několikrát opakují citáty uvedené už dříve na jiném místě.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 15.9.2008

Libor Ovečka, oponent